*sequitur, qui recepit.) — seque] hvem? — ei - qui - auderet] for en Mand, der ej vovede osv. C. tillægger ham saal. Fejghed og lader forstaa, at han tog Fejl af Manden, naar han *ad hæc cognoscenda eum idoneum esse arbitratus erat*.*

22. *super. temp. consilio*] se III, 28. — *nostr. consvet.*] nl. at tage sig venlig af dem, der frivillig overgiver sig. — *Britanniaæ*] Dat., kort for: Toget til B. — *eos*] o: Morinos. — *coact. contractisque*] osv.] da henved 80 Lastskibe var samlede (i de enkelte Stater) og saamange (deraf) sammendragne (til ét Sted¹), som havde, til -. Disse Langskibe tog da naturl. ogs. sin Del af Legionerne, thi at disse ikke oversettes alene paa *naves onerarieæ*, viser 29, ligesom paa den anden Side 36 og 37, at de heller ikke fortæs over kun paa Langskibe. — *quod - habebat*] nl. Flaaden fra Venetkrigen (21). — *præfectis*] sc. *auxiliorum*, ikke *equitatus*,

¹⁾ Sml. I, 34: *exercitum - in unum locum contrahere*. I, 16: (*frumentum*) *conferri, comportari*. II, 2: *manus cogi, exercitum in unum locum conduce*. De siden omtalte 18 onerar. naves var saal. vel *coactæ*, men ikke *contractæ*. Tyskerne forklarer Stedet næsten entenstemmig: *coactæ*, *contractisque* (sc. tot *navibus longis*), *quot* osv., af Frykt for, at C. ellers skulde geraade i Modsigelse med sig selv ved ikke at nævne Langskibe. Men end: *quod præterea n. longarum - ?!* og endvidere: hvad overførtes da paa Lastdragerne!? Intet Trots - NB! - medtages nemlig (30).

accedebant XVIII onerariæ naves, quæ ex eo loco ab milibus passuum VIII vento tenebantur, quo minus in eundem portum venire possent; has equitibus distribuit. Reliquum exercitum Q. Titurio Sabino et L. Aurunculejo Cottæ legatis in Menapios atque in eos pagos Morinorum, ab quibus ad eum legati non venerant, ducendum dedit; P. Sulpitium Rufum legatum cum eo præsidio, quod satis esse arbitrabatur, portum tenere jussit.

23. His constitutis rebus nactus idoneam ad navigandum tempestatem tertia fere vigilia solvit, equitesque in ulteriore portum progredi et naves concendere et se sequi jussit. A quibus quum paulo tardius esset administratum, ipse hora circiter diei quarta cum primis navibus Britanniam attigit, atque ibi in omnibus collibus expositas hostium copias armatas conspexit. Cujus loci hæc erat natura atque ita montibus angustis mare continebatur, ut ex locis superioribus in litus telum adjici posset. Hunc ad egrediendum nequaquam idoneum locum arbitratus, dum reliquæ naves eo convenienter, ad horam nonam in ancoris exspectavit. Interim legatis tribunisque militum convocatis, et quæ ex Voluseno cognosset et quæ fieri vellet, ostendit monuitque, ut rei militaris ratio, maxime ut maritimæ res postularent, ut quæ celerem atque instabilem motum haberent, ad nutum et ad tempus omnes res ab iis administrarentur. His dimissis et ventum et æstum uno tempore nactus secundum, dato signo et sublatis ancoris circiter milia passuum VII ab eo loco progressus, aperto ac plano litore naves constituit.

som d. følg. viser. — *ab]* II, 7 extr. *ab milibus*. Her er dog Stedet, hvorfra Fjernelsen regnes, udtrykkelig sat til: *ex eo loco* — !

23. *solvit*] oftere med *naves* udtrykk. tilføjet; sml. *castra movere* og blot *movere*, *exercitum ducere* og blot *ducere* osv. — *hora - quarta]* III, 15. Kun med de første Skibe næaede han altsaa frem, da Rytterne forsøgte den gunstige Vind og sejledes akterud. — *montibus angustis*] ɔ: trænge (tætsluttende) Fjelde, der nærmeste sig saameget Havet, at den eg. Kystrand kun blev smal og snæver. Vi har vel her at tænke paa Omegnen af Dover. — *ut quæ - haber.]* § 366 A. 2. — *ad nutum et ad t.]* omtr. „til Punkt og Priske“. — *administr.]* hænger af *postularent*; at *ut* her udelodes, var rimeligt — ? — *æstum]* Strøm. — *aperto ac pl.*

24. At barbari consilio Romanorum cognito, præmisso equitatu et essedariis, quo plerumque genere in proeliis uti conserunt, reliquis copiis subsecuti nostros navibus egredi prohibebant. Erat ob has causas summa difficultas, quod naves propter magnitudinem nisi in alto constitui non poterant, milibus autem ignotis locis, impeditis manibus magno et gravi onere armorum *oppressis*, simul et de navibus desiliendum et in fluctibus consistendum et cum hostibus erat pugnandum, quum illi aut ex arido aut paulum in aquam progressi, omnibus membris expeditis, notissimis locis audacter tela conjicerent et equos insvefactos incitarent. Quibus rebus nostri perterriti atque hujus omnino generis pugnæ imperiti non eadem alacritate ac studio, quo in pedestribus uti proeliis conservant, nitebantur.

25. Quod ubi Cæsar animadvertisit, naves longas, quarum et species erat barbaris inusitator et motus ad usum expeditior, paulum removeri ab onerariis navibus et remis incitari et ad latus apertum hostium constitui atque inde fundis, sagittis, tormentis hostes propelli ac summoveri jussit; quæ res magno usui nostris fuit. Nam et navium figura et remorum motu et inusitato genere tormentorum permoti barbari constiterunt ac paulum modo pedem retulerunt. Atque nostris militibus cunctantibus, maxime propter altitudinem

*lit.] abl. loci. ɔ: paa et Sted, i hvis Nærhed *litus* var *apertum ac planum*.* Proptere magnitudinem nisi in alto constitui non poterant - hedder det udtrykk. i d. flg. Kap. Sml. en ligende udvidet Brug af abl. loci. I, 25 extr. *latere aperto*. (i V, 9 in.: *in litore molli atque aperto* — er derimod *in* udtrykk. tilfejet, for at betegne Skibene liggende saa nær Stranden, at de syntes lakte paa den, ikke ved den alene).